О И Т А Е О

55

ДОЛЖНО БЫТЬ МНОГО ЧТОБЫ ПОДДЕРЖАТЬ
СЕКТОРЫ ВСЕХ ВСКОЗА СИМВОЛОВ
НО ВСЕГДА БЫЛ В ЗАЩИЩЕННОМ
РОДНОМ КОДА

СОВСЕМ НЕЧЕРНЯЯ ПЛАСТИКА ПОДДЕРЖАЛА
СЕКТОРЫ ВСЕХ ВСИХ СИМВОЛОВ

ЧЕРНОЙ КОДОВОЙ МАССЫ ПОДДЕРЖАЛА
СЕКТОРЫ ВСЕХ ВСИХ СИМВОЛОВ

CIVILIS RECITISSIMI, PRESTANTISSIMI, CUM VOS UNI-
 VERIS, TUM IN PIRAMIS SEMINARIO NOSTRO DESCRIPTI
 COMMUNIONES CARISSIMI, EXOPTATISSIMI
 DOCTOROT DIGNITATE-ADIECTIS, CIRES, HOSPITIS, CUIUS
 CUMQVE ORATIONE AC DIGNITATIS, FORARUM ALTI-
 TAUTORES OMNES;

ADIECTUS HONORABILIS

**SEMINARII EUANGELICO-LUTHERANI CURATORES, VIRI
AMPLISSIMI!**

**INCLYTAE HUJUS URBIS CONSULES, ILLUSTRISQUE A-
THENAEI CURATORES, VIRI GRAVISSIMI!**

**ARTIUM AC DISCIPLINARUM PROFESSORES, VIRI CLARIS-
SIMI, INTER QUOS, PROPTER MUNERIS CONJUNCTIO-
NEM, PRAECIPUE VOS COMPELLO, COLLEGAE CON-
JUNCTISSIMI!**

**DIVINORUM ORACULORUM INTERPRETES, VIRI PLURI-
MUM VENERANDI!**

**QUARUMVIS ARTIUM AC DISCIPLINARUM DOCTORES ERU-
DITISSIMI!**

JUVENES LECTISSIMI, PRAESTANTISSIMI, CUM VOS UNIVERSI, TUM IN PRIMIS SEMINARIO NOSTRO ADSCRIPTI, COMMILITONES CARISSIMI, EXOPTATISSIMI!

QUOTQUOT DENIQUE ADESTIS, CIVES, HOSPITES, CUJUS-
CUMQUE ORDINIS AC DIGNITATIS, BONARUM ARTIUM
FAUTORES OMNES;

AUDITORES HONORATISSIMI!

SEMINARIU M EVANGELICO-LUTHERANI CURATORIAE AVI
EMPLACEMENTI

INCREDIBILIS HABITS URBS CIVILITATIS, ILLUSTRISSE &
TENEREI CURATORIIS, VRI ORVAVISSIMI
VIRTUTUM AC DISCIPLINARUM PROLESSEORUM, VRII CAVITI
SIUS, INTER SOS, P. DACTER MUNERIS CONFINANTES
NEA, PRAECIPUE VOS COMPLETO, CERTEQUE CON-
GENTISSIMA

DIVINORUM ORGANORUM INTEPRAETATIONE VRII SICUS
NUM VENERANDU

DAVINUM ET ALIA AD DISCIPLINARUM DOCTOREM
DILEXIT
Omni

Omnium doctrinarum, quibus unquam operam navarunt mortales, nulla omnino reperiri potest, quae majoris sit vel dignitatis vel utilitatis, quam cognitio Dei. Quamvis enim ex tot virorum illustrium, nominatim CICERONIS, sententia (de Nat. Deor. I, 1.) » perdifficilis et perobscura sit quaestio de » *natura Dei*,» vera tamen ejus cognitio, qualis quidem homini contingere potest, latissime patet in omni vitae genere, plurimumque valet ad hominum animos excolendos, regendos et tranquillandos. Nimirum non illud, opinor, huic doctrinae propositum est, ut summam ac plane admirabilem Dei majestatem ab omni parte perscrifetur, eamque verbis congruentibus aptisque exponat. Quis enim vel confidentissimus sperare audeat, se divinam aeterni omnium rerum fontis praestantiam atque magnitudinem suo ingenio esse emensurum, vel comprehensurum? Sed in eo potius illam versari existimo, ut admirabilis supremi Numinis potentia, sapientia, benignitas, reliquaeque virtutes, quibus supera, infera et media reguntur, in primis vero genus humanum gubernatur, et ad summum bonum veramque felicitatem adducitur: ut illae, inquam, virtutes modeste investigentur, digne aestimentur, rite cognoscantur ac probabiliter exponantur. Ex ejusmodi autem cognitione universa pendet religio, omnisque cultus, quem pia grataque mente Deo tribuamus. Quamobrem eximiae illae laudes, quibus in celebratissima oratione *pro Archia poëta* M. T. CICERO studia humanitatis in universum prosecutus est, majorem in modum cognitioni Dei accommodari possunt; adeo ut sine hoc Summi Numinis cognitione vix quidquam sit huma-

nitatis nomine dignum. Haec nimirum rerum divinarum probabilis scientia prae caeteris *juventutem alit*, igniculos excitans ingeniorum nobilissimorum; haec *senectutem oblectat*, dulcem afferens animo pacem exoptatamque tranquillitatem; haec *secundas res ornat*, summam inspirans modestiam, omnemque procūl abigens superbiam; haec in *adversis persuagium ac solarium praebet*, omnem spem ac fidem collocans in Praeside coelesti, qui etiam pessima quaeque, de quibus nos miseri mortales in hac terrestri vita conquerimur, potenti nutu suo ad optimum exitum convertit; haec *domi delectat*, curas domesticas mitigans, et privatorum officia sublevans religione; haec *foris non impedit*, inhabitans animi recessus, mentemque avertens ab injuria aliis inferenda et omni prava cupiditate; haec denique *nobiscum pernoctat*, *peregrinatur*, *rusticatur*: nam homo, religionis sensu probe imbutus, ita cum Deo versatur, ut nunquam nec uspiam ab ejus cogitatione, ab ejus fidelī cultu, ac tot beneficiorum in se collatorum recordatione recedere velit.

Optime ergo generi humano consulunt, ejusque dignitatem altius tollunt, qui hanc Divini Numinis cognitionem propagare, hominum animis altissime insigere, religione ac pietate eos imbuere, ad quaevis honesta et laudabilia adducere, et sic viam parare student, qua genus nostrum ad exoptatam perfectionis beatitatisque metam perveniat. Quo quidem Christiani doctoris munere, quid cogitari potest praestantius et excelsius, quid illustrius et sanctius? Quare quod ad me quidem attinet, non possum non gratissimo animo recordari, et pro maximio beneficio habere, quod divina providentia tam egregium, tam honorificum munus mihi detulit, tam sancto ministerio me haud plane indignum judicavit.

At longe major est campus, et magis arduus cursus, ubi non tantum civibus Christianis nostra cura prodesse, verum etiam futuros Euangeliī doctores institutione excolere et disciplina formare nitimus. Nimirum sic sunt erudiendi juvenes, sic afficiendi, ut sancto quodam ardore impleantur atque inflammantur; ut nihil praestabilius esse, quam de civibus suis bene mereri, penitus sibi persuadeant, ut huic sanctissimo negotio omnes vires suas seque ipsos tradant totos, nihil studiorum, nihil contentionum, nihil laborum declinantes neque recusantes, quibus idonei fiant ad munus sacrum olim consilio et ratione administrandum.

Talem igitur ac tantam provinciam mihi jam demandatam video, Auditores! Professione extraordinaria in Seminario Euangelico-Lutherano ab AUGUSTISSIMO ET CLEMENTISSIMO REGE NOSTRO in me collata; et obtigit mihi voluntate CURATORUM SEMINARII, VIRORUM AMPLISSIONORUM, praecipue ea pars Theologicae Institutionis, quae concionandi rationem explicat, totumque sacri munieris, et ejus officiorum ambitum complectitur. Opus profecto saluberimum, sed peractu difficillimum! Quot enim quantaeque requiruntur disciplinae artesque, non ex parte illae, sed penitus cognoscendae; qualis docendi facultas, quanta prudentia; adde quantum otii, ut totum te ad ejusmodi studia convertere possis! Haec omnia cum in me valde tenuia esse, ipse vel invitus fateri cogar, fieri non potest, Iquin animus meus munieris mihi delati amplitudinem ac difficultatem cogitans, horrescat, et imbecillitatis meac identidem me admoneat. Desperandum adeo esset de officiorum mihi commissorum successu, nisi me, praeter alias res, paululum erigeret illa cogitatio, quod per duodecim annos usus et exercitatio nec pauca nec levia praesidia attulerint, certe afferre potuerunt; fretus rem arduam non omnis expers fiduciae aggrediar:

At ne nimis audax in capessenda provincia mea Vobis videar, Auditores! illud ipsum nunc paucis proponere vobis decrevi, quod ab hoc loco alienum esse nemo facile dixerit: *de multiplice fructu, quem diurna in administrandis sacris exercitatio adfert ad juvenes S. S. ministerii officia docendos.* Hac de re me nunc dicturum eo sermone, quem tractare jam diu fere intermisi, ut Vos, Auditores Honoratissimi! humanissime et indulgentissime audiatis, etiam atque etiam rogo et obsécro.

Agite jam, videamus quantum facultatis, quantum praesidiorum, quantum solertiae ac dexteritatis, experientia duce, et usu magistro, sibi comparare potuerit doctor Christianus, qui in compluribus locis coetui Christiano praefuit ejusque res sacras administravit; videamus quantum ex hac diurna munieris sui administratione emolumenti ceperit, vel capere potuerit, ac debuerit ad feliciter instituendos et formandos juvenes, qui gerendae rei Christianae facultatem assequi cupiunt.

Act primo quidem vix quisquam doctor Christianus, nisi ille quem usus et experientia adjuverit, sibi videtur comparare posse munieris Euangelici no-

notionem accuratam, perspicuam ac completam, nec temere affirmo, ex sacri munera vera et idonea aestimatione in juvenibus instituendis plurimum commodi et adjumenti hauriri ac percipi. Ut enim qui alias ad ultiam artem praeceptis suis erudire fidumque ducem imperitis se praebere cupit, ante omnia perspectum habere debet, quae sit ejus artis natura atque indoles, qua ratione quovè modo et quibus adhibitis praesidiis propositum finem contingere queat; ita illi quoque magistro, qui formandis Christianorum doctoribus futuris studium ac laborem dicavit, opus est, ut plane perspiciat quae sit sacri munera indoles ac ratio, quibus limitibus ac terminis circumscribatur, et quae notitiae quaeve exercitationes vel necessariae vel utiles censeri debeant. Hic nimirum solus idoneo modo adumbrare potest Euangelici doctoris imaginem, perfectam illam et omnibus numeris absolutam, qualem quisque probus ac generosus sibi eligere, suisque laudibus comprobare non dubitet. Hanc imaginem bonus et cautus Euangelii minister sibi ob oculos ponit crebro intuendam, ejus assidua contemplatione impense delectatur, omnibusque viribus enititur, ut eandem etiam conformans discipulis non tantum levi delineatione vel adumbratione proponat, sed vividissimis et eminentissimis coloribus tamquam exemplum depingat, ad cuius imitationem omnes incendantur. Longissime igitur ille abhorret a eorum sententia, qui muneri Ecclesiastico nihil dignitatis aut utilitatis, nihil adeo contentionis aut laboris inesse clamant, qui totum supervacaneum censem, vix quidquam in eo exhiberi dictitantes, nisi praeteritorum seculorum reliquias, nisi documentum antiquae superstitionis et ignorantiae vel etiam audacissime dominandi cupiditatis. Tales enim voces jactatas esse, satis constat. Quid, inquiunt, in illo munere inesse potest vel dignitatis vel utilitatis? quantum tandem est negotii et laboris, si quis post sex dies otiose aut deambulando aut salutando transactos verba facit ad populum signarum, rudem et plane indoctum? si per unius horae spatium de rebus vociferatur, quae omnibus cognitae sunt? quas ipse ex Codicis Sacri dictis unice conflavit, iterum iterumque decantandis? de quibus denique faber lignarius aut ferrarius in ita dictis conventiculis, saepè cum majori audiendum applausu sermocinatur, quam Doctor ipse, qui ad interpretanda oracula divina vocatus est, et constitutus? Profiteor ingenue, Auditores! si mei munera rationem hanc esse judicavisse, jam pridem illud, tamquam homine probo et

et liberali prorsus indignum, deseruisse, aliumque campum ingressus essem, in quem vires meae qualescumque excurrerent.

Ne quis autem putet, Auditores! quamvis non omnino tam vile censendum esse munus sacrum, multo minus plane repudiandum; aliquid tamen illius infamiae vel ignominiae ei revera inhaereret: jam praecipua Euangelici doctoris officia breviter recensebo. Sunt ea tam varia, tamque late patent, ut uno verbo comprehendendi et exprimi non possint.

Concionatores, sive *verbi divini ministri* dicimur, qui docendi munus in Ecclesia suscepimus.

Ad populum verba suggestu sunt facienda, eique divina oracula pandenda, orationes sunt habendae, et tales quidem orationes, quibus Christiani vera pietate in Deum imbuantur, a pravis cupiditatibus avocentur, a flagitiis et sceleribus deterreantur, ad veri, recti honestique studium incitentur. Hunc scopum quomodo attingere poterit concionator Euangelicus, nisi sit orator disertus ac nervosus? Homines nimirum tam variis tamque firmis constricti sunt, et consuetudinis et voluptatum vinculis, ut iis exsolvi, et ad honestatem veramque animi libertatem perduci nequeant, nisi validissimis incitamentis, perspicue et graviter propositis. Oratoris sacri testis commovere animos, eos ab improbitate abstractos virtutis studio imbuere, ad peamque perpetuo colendam impellere. Cui officio ut probe satisfaciat Doctor Euangelicus, boni rectique sensu ipse sit penitus imbutus, oportet; sed vel flagrantissimum probitatis et honestatis studium parum efficit, nisi accesserit universa virtus oratoria.

Oratoris autem officium quale et quantum sit, non est quod ipse exponam; melius hoc declarabit CICERONIS auctoritas. Is enim postquam sese jure mirari dixit, ex omni memoria aetatum, temporum, civitatum, tam exiguum Oratorum numerum inveneri, statim subiungit (de Oratore, I, 5.): nimirum magis est hoc quiddam, quam homines opinantur, et pluribus ex artibus studiisque collectum. Quid enim quis aliud in maxima dissentium multitudine, summa magistrorum copia, praestantissimis hominum ingenii, infinita causarum varietate, amplissimisque eloquentiae propositis praemis, esse causae putet, nisi rei quamdam incredibilem magnitudinem ac difficultatem? Est enim et scientia comprehendenda rerum plurimarum, et omnes animorum motus, quos hominum generis rerum natura tribuit, penitus pernoscendi, quod omnis oratoris deinceps nulli servire potest. Bgeo i. de genit. et. b. 3. vii. viii,

» yis, oratioque dicendi in eorum, qui audiunt, mentibus aut sedandis aut excitandis exprimenda est." Et alio loco (cap. 6), »mea quidem, inquit, sententia, nemo poterit esse omni laude cumulatus orator, nisi aut omnium rerum magnarum atque artium scientiam consecutus. Etenim ex rerum cognitione efflorescat et abundet. Oratio oportet." In illis enim Quam multae igitur oratori sacro sunt perdiscendae artes ac disciplinae, quanta in singulis collocanda industria et assiduitas, at quam cautele etiam discrimen est faciendum inter ea, quae sunt plane necessaria, et quae utilia tantum censemur. Quod, ut recte fiat, iuvenilia ingenia aliquo praecceptore egent, cuius ductu in tanta rerum discendarum multitudine ac varietate cognoscant, atque intelligent, quaenam ad munus sacrum obendum necessarie requirantur, quaenam sufficient, quaenam praeponi aut posthaberi possint ac debent. Vereor enim, ne si nimis durae conditiones Oratori sacro statuantur, unius hominis humeri tanti ponderis onus sustinere non valeant. Hactenus, quae sint Oratoris, levissime delineavi.

Sunt autem Doctori Christiano etiam partes agendae *viri prudentissimi et consultissimi*. Sedet nimurum religionis quasi patronus, et omnium nostrorum, quae ad animum pertinent, veluti arbiter. Valent plurimum apud cives Christianos ejus consilium, sententia, auctoritas. Ad eum se conserunt aerumnarum variis generibus onusti, fortunae vicissitudinibus vexati, animi angoribus contristati, conscientiae terroribus exagitati. Accitur ad aegrotos, quos molliter palloquatur et solatio reficiat, vocatur ad moribundos, quibus firmam fiduciam et spem lactam instillet, denique ad nutum praesto esse debet omnibus, qui exhortatione, deprecatione, consolatione vel alio ejusmodi divino beneficio indigeant. Pateat igitur pastoris Euangelici domus, ut quandam patronorum apud Romanos. Videat ipse, ne quis umquam frustra fore pulset, ne quis ab eo discedat consilii inops. Curet, ut prosua quisque conditione domum ipsius relinquat sorte sua magis contentus, Deo submissior, et ad quasvis vitac calamitates tolerandas paratior! Quo quidem munere an excogitari potest aliud praestantius aut divinus?

Restat tertia muneris pars, quae Catechesis vocatur, et rudiorum institutione continetur. Non enim unius aevi limitibus circumscrribitur religionis Christianae professio, sed ad ultima, quae subsequentur secula, pertinet. Est igitur doctoris Euangelici, cognitionem divinae Jesu Christi disciplinac etiam

etiam ad futurae aetatis homines transferre. Pueri inde a tenera aetate imbuendi sunt coelesti Iesu Christi doctrina, ejusque praceptis salutibus; adolescentium animi verae pietatis atque honestatis amore inflammandi; non tantum ut grata meritorum Christi erga nos perpetuo vigeat memoria inter homines, tam singulari beneficio a Deo ornatos; sed praecipue, ut hominis aetas imbecilla, variisque animi motibus tentata ac sollicitata, hac cognitione fortior firmiorque reddatur, et repellendis sensuum illecebris aptior. Haec igitur puerilis institutio, quamquam minus honorifica videri possit, tamen utilissima est, et si varia ejus impedimenta speces, totamque naturam perpendas, simul difficillima. Uno certe virorum peritorum consensu ardua res habetur, ita sese ad puerile ingenium demittere, ut omnium, quas magno labore consecutus sis, majorum rerum scientiam quasi obliviscaris, ac nihil sapere videaris, nisi quae huic aetati convenientia. Accedit ut pueri lenitate ac disciplina vere paterna tractentur, et ut omnes omnium rerum notitiae summa simplicitate et perspicuitate eorum ingeniis proponantur, vel, ut rectius dicam, ante oculos eorum depingi videantur. In ejusmodi negotio, quis aliis ducem se praebeat, nisi illud docendi genus cognitum habeat, ejusque facultatem longo usu sibi comparaverit, omnino que insignem cum puerilibus ingeniis familiaritatem contraxerit?

Nondum dixi de ultima parte officiorum, quae est *sacerdotis*. Profecto non ejus sacerdotis, cuius occupationes apud veteres Graecos et Romanos potissimum cernebantur in immolandis hostiis, et populo lustrando vel expiando. Nihil enim magis abhorrire potest a Christianae religionis indole, quam splendidus sacrificiorum apparatus, cum, ut ipsae sacrae literae monent, nullum aliud ad Deum placandum valeat, nisi unum et aeternum Iesu Christi sacrificium, nullaque oblationes ei acceptae esse possint, nisi pietatis, obedientiae et caritatis sint specimina, ex grata beneficiorum Jesu Christi recordatione profecta. Nihilo minus etiam doctori Christiano sacerdotis munere fungendum est, dum in conventu solenni aut in precibus fundendis, aut in sacramentis, quae vocantur, administrandis occupatur. In his omnibus ille tanta cura versatur, ut nihil omittat aut negligat, quod ad civium Christianorum animos graviter afficiendos, efficaciter commovendos, atque ad Dei sincerum amorem cultumque perducendos, aliquam vim habere possit.

Tot igitur tantisque officiis continetur munus Pastoris Euangelici; nec ullus dubito, quin mihi consentientem habeam unumquemque, qui rem sine praecognitis opinionibus consideraverit; certe mecum facient omnes, qui huic muneri gerendo ipsi vitam suam consecrarunt, iidemque facile perspicient; quantum ex diuturna hujus provinciae administratione emolumenti redundet in doctorem, cui juvenes sunt praeparandi ad eadem negotia olim cum fructu peragenda. Quisquis enim hanc accurate constitutam sacri munieris notionem firmiter tenet, is facile mecum intelligere poterit, quibus naturae dotibus, quibus animi corporisque facultatibus instructum esse oporteat eum, qui aliquando omnibus officiis sui partibus praeclaro perfungi vellet. Sentiet idem, quomodo, quod natura tenui tantum modulo largita est, assidua prudentique exercitatione augeatur ac corroboretur; quod illa vero plane denegaverit, nullis contentionibus, nullisque artificiis acquiratur vel compensetur.

Sunt enim nonnulla, quibus facilius, sunt item alia, quibus non sine gravissimo damno carebit, cum Doctor Euangelicus in universum, tum prae-
sertim Orator Christianus. Hujusmodi vero naturae dotes, variisque generis facultates, quis diligentius aestimare poterit, quam qui longo usu didicit ac penitus cognovit, quae sit Ecclesiastici munieris universa indoles ac ratio. Ad hunc igitur summo jure deferetur judicium variarum artium ac disciplinarum, quibus opus sit sacro Christianorum concionatori. Tantopere enim aucta est, nostris prae-
sertim temporibus, copia rerum cognoscendarum, in tantamque amplitudinem excreverunt disciplinae et artes, ut vel cupidissimus discendi plurima vix primis labris degustare, pauca sibi familiaria et propria reddere possit. Is igitur, qui longo usu subactus sacri munieris officia recte aestimare didicit, quoddam quasi filum tenet, quo juvenes per totum artium ac disciplinarum ambages ad finem propositum feliciter perducat. Sunt sane omnes artes naturali quodam et arcto vinculo inter se coniunctae, nec fere ulla earum est, ex qua utilitatis plane nihil ad oratorem sacram redundet. Sed qui accuratam munieris sacri cognitionem longo usu sibi comparavit, is multo facilius et rectius quam alii dijudicabit ac monstrabit, quaenam artes sint majori studio colenda, summaque virium intentione tractandae, quaenam levius attingendae, quaenam plane omittendae, ne quis, ingenio suo atque industria omnia complexurus, et idoneis

subsidiisq; destituatur; et multitudo rerum discendarum prorsus obruatur.
 Hinc longe maximum pretium i statuendum est iis disciplinis, quae con-
 ducent ad comparandam docendi facultatem, tum quod ad res tradendas,
 tum quod ad tradendi modum attinet. *Ore* nimirum ac verbis potissimum
 agi debet in Christianorum animos; itaque illum, qui sacris praest, de om-
 nibus rebus ad religionem pertinentibus, perspicue, graviter copioseque di-
 cere oportet. Quamobrem *Rheticam sacram* longe maxima faciet is,
 qui juvenibus iaduimus ecclesiasticum formandis operam navat, quippe
 sciens, dicendi facultatem non merum naturae donum esse, sed institutione
 ac ratione magnopere adjuvari. Agnoscat quidem, ut CICERONIS verbis utar,
 (de Oratore I, 20), nos homines ita natos esse, ut et blandiri et sup-
 pliciter insinuare sis, a quibus sit petendum, et adversarios minaciter ter-
 rire possimus, et rem gestam exponere, et id, quod intendamus, confir-
 mare, et id, quo contra dicatur, refellere; et ad extremum deprecari
 quid et conqueri: sed simul persuasum habebit, eandem hanc dicendi
 facultatem a natura datam, praceptis atque exercitationibus formari, et ex-
 coli, augeri et perfici. Nam naturae quoque dona meliora fiunt, ubi acce-
 dit doctrina; et quae praeclera sunt, si industria adhibeas, etiam praec-
 claria levadunt. Alienissimus igitur erit ab eorum opinione, qui naturae
 bonitati omnia tribuentes, praecpta Rheticam contemnunt; non temere
 spernendum esse ratus, quod a summis ingeniis ex animi humani natura
 repetitum et celeberrimis oratoribus probatum fuisse intelligit.

Curabit petiam ille, qui per longam annorum seriem muneri sacro praefec-
 tus, juvenes ad eandem provinciam olim digne administrandam instituit, ac
 praeparat, ut verae probitatis veraeque eloquentiae vinculum indissoluble ap-
 pareat. Verus enim ac perfectus Orator non id sibi proponit, ut auditores
 suos captationibus, blanditiis et aliis ejusmodi malis artibus fallat, ac deci-
 piat, et ad eas res vel credendas, vel intendendas, vel facendas perducat,
 de quibus longe aliter existimat ipse; sed in re honesta tantum omnem colla-
 locat facultatem suam, et eo, quo ipse servet, probitatis amore, alios quo-
 que incendere studet, nullis utens rationibus, argumentis, incitamentis, ar-
 stibus, nisi quae hominem bonum et liberale decent, nec alio consilio;
 nisi ut auditores vera dubent, amplexentur animo, honesta atque utilia;
 sibi peragenda proponant; quaeque animum reddant meliorem, ac mores

sæntiores, summo studio persequantur et exsequantur. Quareb plurimum ille tribuit per vulgatum quideam; sed paene divino QUINCTILIANI praeecepto » *pec-
vatus est, quod disertos facit,* » et prorsus inanem rem judicat omnem institutionem oratoriam, nisi dicentis animus sit propounderæ veritatis amore plenus, de utilitate rei commendandæ persuasus, et omnis honestatis probitatisque studio largissime imbutus. Arbitratur cum cicerone » *caput
Oratoris esse, ut iis, apud quos agat, Italis videatur qualem se ipse op-
petet, idque fieri vitae dignitate?* (de Orat. I. 19). Haud immemor est ejus, quod verissime monet HORATIUS, *Sime vis flere, dolendum est*

Primum ipsi tibi, tunc tua me infortunia laedent; ac mente reconditum tenet illud QUINCTILIANI » *summa circum movendos
animos affectus in eo positæ est, ut ipsi moveamur.* » Quod si in omni Oratore requiritur, movente calibi FABIO, ut homo sit probus, in quanto magis necessarium censeri debet, ut sacri Oratoris pectus pio quodam et sancto ardore sit inflammatum ac repletum. Nec tamen solus ardor sufficit. Nam, nisi adsit accurata librorum Isacrorum cognitio, in primis autem copiosa dictorum Jesu Christi scientia, omniumque ac singulorum hominis Christiani officiorum idonea notitia, elo-
cutio, etiam magnificentissima et summo impetu peracta, inanis videbitur et paene puerilis.

In tradendis igitur praeeceptis homileticis prudens et cautus magister, se non continabit universalis Rhetorices finibus ac terminis, sed quae ad sacram potissimum Rheticam pertinētia ipse aut longo usu observaverit, ac colligerit, aut industria et labore sibi comparaverit, haec quoque et similia illæ e sua experientiae veluti thesauro deponet, praeeceptisque communibus addet. Indicabit itaque in describendis hominibus, ad quos Orator Christianus verba facturus est, quinam et qualis sit status religionis atque universae humanitatis apud homines nostrates, nostris præcipue temporibus, et qualem ipse longissimo usu tam in minoribus, quam in majoribus Christianorum civitatibus vel coetibus, et inter varias ordinum et negotiorum humanorum fortunarumque conditiones invenerit. Scilicet numquiam defuit ei hominum observandorum opportunitas, vidit eos agentes, audivit loquentes, et orationem suam in nomine precipue suscepit.

tes, spectavit variis implicatos negotiis, cognovit fortunac, vicissitudinibus percusos non tantum universe, verum etiam iis temporibus, ubi mortales non alienam, sed suam agunt personam, certe alienas partes diu sustinere nequeunt. Sic ille a longo usu hominum ingenia et mores didicit ac probe perspexit, quaque quidem peritia vix quidquam utilius, et exoptatius contingere potest; Pastori in Evangelico, quippe quem, si modo vir sit omnis honestatis amantissimus, in civibusque suis humanissime utatur, tanto amore homines excipere solent tantaque fiducia prosequi, ut libenter ei confiteantur, quae summa cum cura ac diligentia caeterorum oculis subducant; ut de ejusmodi rebus sub side pastorali eum consulant, quarum apud familiares, domesticos aut cognatos ne verbo quidem mentionem faciant. Hujusmodi igitur virum, rerum et hominum usu probe subactum, minime latere potest, quibus vitiis homines cujusque status, sortis aut conditionis maxime sint dediti, quibus libidinum vinculis constricti, quibus opinibus praeoccupati, et quomodo pravas suas cupiditates aut malefacta non solum dissimulare ac tegere concubantur callide inventis excusationibus ac defensionibus, verum etiam decoris exornare coloribus.

Haec hominum et rerum humanarum peritia, Auditores! plurimum sane emolumenti assert, non tantum scholae magistro in eligendis ac proponendis rebus gravissimis utilissimisque occupato, sed et maxime quidem futuro concionatori, cuius augere potest et agendi prudentiam et docendi facultatem. Facili nimurum negotio tractandorum hominum gnarus perspicet, quidque in re unicuique hominum generi pro singulis rerum conditionibus sit proponendum, quibus praeceps utendum argumentis et causis moyentibus, quibus vitiis et quali oratione sit maxime occurrentum ac resistendum, quibus denique affectibus homines efficacissime moveantur, ut nostris obtemperent monitis.

De caeteris officii sacri partibus non est, quod sigillatimi dicam. Sufficit universe indicasse, earum omnino nullam esse, quae non mirifice adjuvet ista, longo usu acquisita, ingeniorum, consiliorum ac morum humanorum peritia.

Praeterea, Auditores! ad accuratam sacri muneris notionem etiam pertinet,

nere videtur, difficultatum atque aceruumnarum notitia; quam sibi aut fatali experientia, aut assidua observatione comparare potuit idem, qui multos per annos in hominum vitiis emendandis occupatus fuit. Adsunt autem re vera difficultates plurimae, quae partim ex muneric natura, partim vero et praecipue ex hominum perversitate originem ducunt. Jam, quod ad prius illud difficultatum genus attinet, quae proficiscuntur e studiorum per totam vitam numquam remittendorum continuatione; ex indefesso labore minimis propositis praemiis; ex Ecclesiac perpetua cura, numquam negligenda, quamquam saepius neglecta; ex frequenti concionandi necessitate; ex ignorantium ac stultorum hominum judicandi temeritate; hae quidem omnes difficultates muneric amore, diligentia, exercitatione, usu superari possunt, nec unquam deterrebunt virum officii sui diligentem. Quae vero alterius generis sunt molestiae ex hominum perversitate ortae longe difficilius tolerantur. Homines enim plerumque aliorum dictis facile offenduntur et exasperantur, etiam ubi nulla exstat contumelia; hinc morosiores et difficiliores esse solent in serendo monitore Euangelico; fugiunt ejus sermones; perverse interpretantur ejus admonitiones; vel adeo, pravarum cupiditatum suarum conscientia tacti, in ipsum convertunt omnem oculorum aciem, studioseque inquirunt, an humani quidquam in eo deprehendatur. Simulatque hujusmodi quid invenerunt, non solum in sinu gaudent, sed etiam de novo invento palam gloriantur, et sedulo curant, ut res sermonibus ac literis divulgetur. Quo quid potest esse validius ad auctoritatem et utilitatem muneric sacri diminuendam et enervandam? Sunt horum non dissimiles, alii, iisque omni verae religionis sensu destituti, et ab omni sapientia plane alieni, nisi quod sibi ipsi mirifice sapere videantur. Inveniuntur in Doctorem Euangelicum ut simulatorem, qui meliora sciat, sed plebis causa et lucri gratia personam sibi alienam imponat; negant ipsum ex animo religioni addictum esse, nec raro, quibus possunt, opprobiis ac maledictis afficiunt; quid? quod aliquando tentant, et amicitiae specie eo adducere ipsum conantur, ut sibi assentiatur, utque fateatur, se de nonnullis rebus ad religionem pertinentibus a vulgo dissentire! Hac ejus simplicitate, vel ut rectius dicam, imprudentia pessime isti postea abutuntur, ut Christianorum animos ab Euangelico pastore abalienent. Quid mirum, si ejusmodi agendis ratione hominum perversitas impedit, quo minus tantos fructus ferat munus sacrum, quantos sperare et pro diligentia studiisque adhibitis etiam exspecta-

ctare posse Doctor Euangelicus sibi videbatur. Quid mirum, si jam maximis curis et angoribus sollicitatur atque premitur; si intolerabilem in timo pectore dolorem sentit; si quanto officii sui fuerit studiosior; tanto jam morosior ac tristior evadit! In miserrima sane conditione versatur, qui italias expertus est! Nec videtur miseriae ejus quidquam addi posse, nisi forte angustiae domesticae, quas insuper saepenumero accedere, nemo facile inficiabitur. Quem igitur Vestrum? Auditores! Horroratissimi! non mecum miscreat ejusmodi viri, qui non sibi vivit, sed aliis; qui nec bonorum amplitudine nec praemiorum splendore ad negotia strenue peragenda incitatur, sed vario genere difficultatum et aerumnarum ab officio alacriter peragendor potius absterretur!

At vero timendum est, ne Vos, Praestantissimi Juvenes, qui munus Ecclesiasticum aliquando obiret Vobiscum constituistis, terrore quodam perciliam, ac tot tantisque molestiis enarratis a proposito avertam. Sunt igitur, ut rem ab altera parte consideremus, plurima etiam levamenta et solamina, quibus recreari possitis, et in coeptis strenue persequendis confirmari. Pecuntur illa maximam partem a sacri munera vel auctoritate vel utilitate, vel etiam jucunditate. Et auctoritas quidem alia est hominis, alia munera; illa variis de causis tribuitur, haec nexa est ac pendet partim ex divina ejus voluntate, qui illud instituit, partim ex sine, ad quem destinatum est, partim denique ex praestantia virorum, qui in eo administrando excelluerunt. Tot enim auctoritatis fontes ei, de quo loquimur, muneri sacro adesse, nemo facile negabit. Quiem tandem, Auditores! agnoscamus auctorem religiosae institutionis, nisi Deum O. M., qui ipse primus homines instituit, monuit, objurgavit, consolatus est? Et IESUS CHRISTUS, qui ut PAULUS diserte loquitur (1 Cor. XII, 28. Eph. IV, 11.) partim Apostolos, partim Prophetas, partim Euangelistas, partim Pastores et magistros dedit: nonne doctrinam suam ad patrem coelestem reseruit, munericque a se instituto divinam originem asserit? De Euangelii per omnes gentes propagandis, consilio ipsi mentem suam satis declaravit, nimirum ut homines, animis in melius mutatis, divinam recuperarent gratiam, ex qua re omnia, quibus in hac terra indigemus, pacis et tranquillitatis bona cum spe beatae immortalitatis ad nos permanarent. Igitur, si oculos convertere velitis, Auditores! ad eos, qui hoc Euangelii docendi munus ab initio suscepserunt, nulli

lum usquam virum reperietis auctoritate cum illis comparandum. Quis enim talem se jactare potest principem hominum ducem, qualem JESUM CHRISTUM hac in terra fuisse certo scimus, quippe qui coelitus missus summi Patris sanctissima consilia et decreta nobis mortalibus aperuit, et intaminata sanctitate super omnes eminuit mortales? Quis Apostolos, non generis quidem aut gentis nobilitate, nec gestis reipublicae muneribus conspicuus illos, sed virtute, veracitate, magnanimitate et indefesso hominum juvandorum studio insignes, non luhens sibi eligat duces, quorum vestigiis insistat, ad quorum exempla se conformet? Nonne JESUS CHRISTUS humanam in his terris vitam degens, huic muneri adeo intentus fuit, ut monendo ac docendo, ut exemplum praebendo, ritusque sacros instituendo longe optimum et praestantissimum se praebuerit hominum doctorem? Quid igitur huius muneri deesse potest, quo aliquando inter primaevos homines ipse Deus Opt. Max., quo postea Prophetae, quo JESUS CHRISTUS, humani generis servator, quo Apostoli sunt functi, ad cujus administrationem se quoque divinâ providentiâ vocatum esse Doctor Christianus gratissimo fatetur animo?

Quae quum vera sint, non est, quod de utilitate ejusdem muneris dicam, ut pote quae ex hactenus monitis satis superque efficitur.

De jucunditate vero majori veritatis specie dubitari potest. Quid enim jucundi insit ejusmodi muneri, in quod incumbere toto pectore debemus, in quo nulla admittitur operae remissio, quodque tantis, quas indicayimus, difficultatibus obnoxium est, ut nec ipse JESUS CHRISTUS, nec Apostoli ejus officiis satisfacere ex omni parte potuissent, nisi tanto flagrassent miserorum hominum amore, ut etiam praeematuae et cruentae morti se devovere nondubitarent?

Non desunt tamen Christiano Doctori plurimae jucunditatis causae, ex quibus tanquam fonte perenni omnis manat animi hilaritas atque summa alacritas. Vix enim cuiquam tanta de hominibus promerendi, iisque benefaciendi opportunitas data est, quanta pastori Euangelico, si modo coelestem magistrum per omnem vitam referre conetur. Quid, quaeso, praecellarius, quid lueulentius, quid generoso viro dignius cogitari potest, quam relevare afflictos, confirmare in probitate bonos, revocare a vitiis pravos, retrahere ab exitio scelestos, omnibus denique modis veram hominum salutem adjuvare et augere? Num existimas, umquam majori, puriori, quin diuiniori

gau-

gaudio affici te posse, quam si juvenem dissolutiorem tua cura atque opera ad sanam mentem revocaveris, et in virtutis viam reduxeris? Aut si hominem, animi angoribus cruciatum, alloquis tuis a desperatione ad melioris vitae spem firmissimam erexeris?

Sed necessarium non est, ut hac in causa, Auditores! vos diutius demorer; Unusquisque Vestrum satis superque mecum sentit, quantum verac jucunditatis istis occupationibus continetur.

Illud vero mihi firmiter persuasum est, in instituendis Euangelii doctoribus futuris nec difficultates inueniri, quas supra exposui, occultandas esse; nec jucunditatis causas, quas cum maxime commemoravi, silentio tegi debere. Nemo enim eorum facile erit, quin magnam spem concipiat de futura munera sui utilitate, ejusque successus sibi singat justo maiores. Munus videlicet adeptus, et in suggestu collatus, omnium oculos animosque in sc intentos videt, quodque suo munere dignum sit, a se propositum fuisse existimat; jam Orationis suae vim et efficaciam in omnium ore ac vultu expressam animadvertisit; at relictu suggestu multorum animos a se alienatos, sibique infenos sentit, eorum certe, qui in se, et in suos mores, aliquid severius et acerbius declamatum autumant. Quid igitur? quoniam inani spe frustratum se videt, jam acerbatur animo, dubitare incipit de munera auctoritate, dignitate atque utilitate; non audet aliquid ulterius tentare, sibi dissidit; de ipsius verbi divini efficacia ambigit, acerbe in cives suos invehitur, nec quidquam porro apud eos efficere valet.

Quid ergo, Auditores! magis necessarium videri potest, quam juvenibus, hoc munus ambientibus, eas molestias jam ab initio institutionis indicare, ne nimiam de futuro vitae suae statu spem concipient, et contra simul monere, quantam fiduciam ponere possint in auxilio divinae providentiae, quac omne, quod bonum et honestum est, auget et amplificat? Sic ille juvenum animos eo diriget, ut non, nisi pietatis et officii causa, honorificum munus illud suscipiant; paratiioresque reddet ad omnia, Dei gratia, constanter patientia, animoseque preferenda.

Summa igitur cura juvenes edocendos esse arbitror de munera sui auctoritate ac divina ejus institutione, ut habeant quo erigantur et sustententur. Providentiae divinae iterum iterumque sunt admonendi, ut sibi persuadeant, DEUM nobis voluntatem suam aperire, et ad ea nos vocare, quae

sint officii nostri, licet in iis, quae nobis accidunt, nihil reperiamus, quod non conueniat constituto ordini Naturae.

Quis autem juvenum animos ad sacrum munus ambiendum efficacius et religiosius incitat, quam qui ipse sancto quodam ardore est repletus, ipse de divina voluntate in Euangelico munere perficienda persuasus, ipse providentiae divinae auxilium crebro expertus, operisque sui inexpectato successu non semel atque iterum, sed saepissime exhilaratus? Nisi omnia me fallant, talis vir diuturno muneris sui rerumque humanarum usu, informandis Euangelii doctoribus mirifice adjuvabitur.

Nec tamen his limitibus circumscripsum censeo, Auditores auxilium, quod ex sua in tradendis religionis capitibus experientia capere potest, vircautus usque peritus. Nimurum viri exercitati iudicio etiam illa quaestio magnam partem dirimenda est, quid praecipue tradi et inculcari Christiano coetui debeat. Quandoquidem Christiana religio, ex aliqua Summi Numinis revelatione derivanda, et in hominum salutem a benignissimo patre, et humani generis procuratore, data est, vix dubitari licet, quin omnia, quae ex sacris literis erui possint, ad omnes homines pertineant, et neminem prorsus latere debeant. Jam vero doctrina Christiana ab ipso CHRISTO et Apostolis non scholae in morem, non ad systematis formam est tradita, sed ad plebis intelligentiam, maxime ad Judaeorum captum, est proposita. Apostoli in libris suis temporum ac locorum rationem habuerunt, linguae que sunt usi, quae ipsorum quidem aevi, et hujus cogitandi rationi erat accommodatissima; sed nunc a multis inde seculis antiquata. Quis igitur miretur, in literis sacris multa reperi, quae, quantumvis planissima lectoribus Apostolici aevi, nobis jam multo obscuriora sint? Plurima sane in N. T. continentur placita, verbis conscripta, ex illorum temporum indole judicandis, ex sacrificiorum Judaeorum ratione de promis, Judaicarumque opinionum vestigia referentibus, quae nostri aevi hominibus ineruditis, rerumque antiquarum ignaris, satis luculenter explicari omnino nequeunt. Delectus igitur habendus est, et quae ad omnium hominum intelligentiam pertinent, probe discerni debent ab iis, quae tantum ad paucos pertinere videantur. Nihilo minus doctrina IESU CHRISTI, etiam cum rebus historicis conjuncta, et priscarum gentium verbis expressa, purissimum et salutarem fontem continet, ex quo homines oannis aevi sapientiam vere divinam,

sin-

sinceram pietatem, ac spem laetissimam futurae felicitatis hauriant, ac percipient.

Doctor igitur Euangelicus tam doctrinae, quam prudentiac copia instrutus sit necesse est, ut non tantum ex literis sacris eruere sciat, quidquid ad religionem Christianam vere pertineat, sed etiam dijudicare possit, quid ad captum vulgi sit accommodatum; quid minus; quid ad alendam pietatem sufficiat, quid necessario requiratur. Et doctrinae quidem copiam maiorem alis compluribus facile concedet; sed illam discernendi facultatem suo sibi jure, tamquam propriam, vindicabit. De omnibus enim religionis capitibus, quae ad popularem institutionem pertinent, diu multumque cogitavit; eademque saepe, et variis modis, populo tradidit; quidque efficiant longo usu observavit. Harum igitur rerum cognitione plurimum adjuvari magistrum in formandis ad sacram munus juvenibus, quis est, quin mecum videat atque intelligat? Et potuit profecto ejusmodi cognitionem facultatemque felicissimo successu ille sibi comparare, qui multos per annos in religione ad populi captum atque usum tradenda versatus fuit, et occupatus. Talis igitur ad instituendos juvenes, Ecclesiae futuros doctores, vocatus, quandam veluti trutinam discipulis suis praebebit, ad quam explorent, quamnam capita in imperitorum institutione assumi debeant, quaenam omitti.

His subsidiis fretus, ego, qui per multos annos munus sacrum juvante Summo Numine gessi, ad futurorum religionis doctorum institutionem accedo; et novam provinciam suscipio, quae ex voluntate Vestra, **VIRI AMPLISSIMI! SEMINARII EUANGELICO-LUTHERANI CURATORES!** atque ex **AUGUSTISSIMI REGIS** decreto, mihi est mandata. Cujus muneris cum gravitatem magnamque difficultatem hoc ipso tempore persentiam, vehementer timeo, ne virium mearum tenuitate longe multumque sit superius. Paululum tamen Vestra me erigit benevolentia, qua eam institutionis partem mihi demandastis, in qua, ut antea dixi, concionandi exercitatio et usus plurimum valent. Omnibus ergo viribus eo entendum mihi esse intelligo, ut benignissimae Vestræ de me opinioni satisfaciam; juvenesque, curae meae commissos, aptos reddam ad concionatoris officium aliquando summa cum laude impletum. Proinde gratias, quas possum maximas, Vobis ago, **VIRI AMPLISSIMI!** quod tam fructuosum mihi, tamque honorificum aperuistis curriculum.

DEUS Vos diutissime salvos et incolumes servet; et Seminarium Vestris auspiciis florere ac crescere jubeat, non tantum alumnorum numero, sed maxime etiam studiorum alacritate, et omnis generis prosperitatibus.

Vos vero, SEMINARI PROFESSORES! *Viri plurimum Venerandi!* ut me collegam in honoratissimum Vestrum Ordinem assumatis, Vestraque amicitia dignemini, ex animo rogo atque obsecro. Meam quidem amicitiam, eamque sinceram, Vobis offero; Vestras ingenii dotes, Vestraque de juvenibus merita, me semper in honore habiturum polliceor; per diurnum tempus nos conjunctissimos fore, non sine animi alacritate spero ac confido.

Vos denique, SPECTATISSIMI JUVENES! qui in Seminario nostro in studia tam salutaria, incumbitis, in quibus feliciter peragendis unumquemque Vestrum adjuvare quam maxime conabor; Vos rogatos velim, ut me magistrum ducemque recipiatis amicum, benevolum, et augendae salutis Vestrae cupidissimum, mihique ex animo confidatis, quo maiores lactioresque sint admonitionum institutionumque mearum successus. Ipse DEUS OPT. MAX. tot ac tantas Vobis ingenii animique vires largiatur, ut inter multos juvenes alios, tam doctrinae copiam, quam morum probitate emineatis, utque cum alumnis, tanta hujus Illustris Athenaei, quam splendidissimae ejus Academiae, cui haec nostra schola, veluti ramus arbori, insita est, de palma contendere videamini:

D I X I.